Portaria nº 01/2020 - 2ª AJME

Procedimento de Correição Ordinária

 O Juiz de Direito da 2ª Auditoria da Justiça Militar de Minas Gerais, no
uso das atribuições que lhe conferem, nos termos dos arts 30 e 31, da Lei
Complementar nº 59, e com às modificações – Lei de Organização e Divisão
Judiciárias de Minas Gerais – e art. 70, §1º do Provimento nº 01, de 23/03/2010
da Corregedoria da Justiça Militar,

Resolve:

Art. 1º - Instaurar Correição Ordinária sobre os serviços da 2ª AJME, da
Polícia Judiciária Militar e dos estabelecimentos prisionais, nos
inquéritos e execuções da 2ª AJME.

Art. 2º - Os trabalhos da Correição Ordinária serão instalados em
Audiência Pública presencial remota, no dia 17 de AGOSTO DE 2020,
às 14h, por meio do sistema CISCO WEBEX, quando serão recebidas
denúncias, reclamações ou sugestões a respeito da execução dos
serviços judiciários em geral, da Polícia Judiciária Militar e de
recolhimento de presos da Justiça Militar.

Art. 3º - A correição ordinária terá prazo de (30) trinta dias, podendo ser
prorrogado, caso haja necessidade.

Art. 4º - Determino que seja publicado, mediante edital, com as devidas
certidões cartorárias de publicação, o início do procedimento de
correição ordinária na 2ª AJME. Determino a expedição de ofício às
Auditorias e Corregedoria da JME, à Ordem dos Advogados do Brasil, à
9ª e 18ª Promotoria de Justiça e à Defensoria Pública, convidando seus
membros para a referida Audiência.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2020.

Dr. Paulo Tadeu Rodrigues Rosa
Juiz de Direito Titular - 2ª AJME

		2020-08-10T19:46:29-0300
	PAULO TADEU RODRIGUES ROSA:08139129895